faróis de carros e um gerador emprestado, que a noiva, ora autora, terminou de se arrumar quase 

no escuro, e que ainda, muitos serviços como contratação de banda e filmagem não foram 

executados, bem como a refrigeração de alimentos e bebidas. 

Desta forma, alegam que tiveram prejuízo material no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e 

quinhentos reais), os quais pretendem ser indenizados materialmente, e a título de indenização por 

dano moral, requerem a quantia de R$ 20.000,00 (vinte mil reais). 

Acostou documentos à mov. 01. 

Citada, a requerida apresentou contestação em mov. 14.

[...]

(TJGO, APELACAO CIVEL 180005-36.2014.8.09.0087, Rel. DES. NELMA 

BRANCO FERREIRA PERILO, 4A CAMARA CIVEL, julgado em 16/06/2016, 

DJe 2057 de 29/06/2016) 

DOS DANOS MATERIAIS E MORAIS 

Quanto ao dano material, embora a autora tenha relatado que obteve prejuízo de R$ 

6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), não acostou nenhum documento que comprove o dano 

sofrido. 

Quanto ao dano moral, não há dúvidas de que as falhas, tanto na manutenção e 

prevenção da rede, como no não restabelecimento em tempo razoável, foram causa determinante 

dos transtornos experimentados pela parte autora, gerando assim o dever de indenizar , nos termos